
Утверждено приказом 

                              директора № 646-П 

        от "04"  октября 2023г.     

          

ПОЛОЖЕНИЕ 

о заполнении сведений о содержании и результатах освоения   

образовательной программы ПО  в приложении к диплому 

государственного образца в ГБПОУ КК   

"Краснодарский музыкальный колледж им. Н.А. Римского-Корсакова" 

 

1. Общие положения 

1.1. Настоящее положение составлено в соответствии с Приказом 

Министерства просвещения Российской Федерации от 14 октября 2022 г. № 906 

"Об утверждении порядка  заполнения, учета и выдачи дипломов о среднем 

профессиональном образовании и их дубликатов". 

 

2. Заполнение сведений о содержании и результатах освоения 

образовательной программы СПО 

2.1. Согласно приложению к Приказу Министерства просвещения РФ от 14 

октября 2022 г. № 906 "Об утверждении порядка  заполнения, учета и выдачи 

дипломов о среднем профессиональном образовании и их дубликатов", п.8.4.а, 

"Последовательность учебных предметов, курсов, дисциплин (модулей) 

образовательной программы среднего профессионального образования 

определяется образовательной организацией". 

2.2. В графе "Наименование учебных предметов, курсов, дисциплин 

(модулей), практик" – заполняются наименования учебных дисциплин, 

междисциплинарных комплексов, практик  в соответствии с учебными планами 

ГБПОУ КК  "Краснодарский музыкальный колледж им. Н.А. Римского-

Корсакова". 

2.3. Названия междисциплинарных комплексов  (МДК) соответствуют 

ФГОС СПО 2014г. Названия входящих в МДК дисциплин не 

расшифровываются.  

2.4. В графе "Общее количество часов" выставляется трудоемкость 

дисциплины (максимальная учебная нагрузка) в академических часах 

(цифрами), МДК суммарно (максимальная учебная нагрузка) в академических 

часах (цифрами). 

2.5. В графе "Оценка" выставляется  оценка, являющаяся средним 

арифметическим баллом  суммы всех оценок промежуточной аттестации по 

данной дисциплине,  МДК суммарно по всем дисциплинам комплекса (отлично, 

хорошо, удовлетворительно, зачтено). В случае спорной оценки (например, 1й 

семестр – "5", 2й семестр – "4") выставляется оценка с большим баллом ("в 

пользу обучающегося").  

2.6. Дисциплины учебной практики (согласно ФГОС СПО 2014г., п.7.18: 

"Учебная практика проводится рассредоточено по всему периоду обучения в 



форме аудиторных занятий, дополняющих междисциплинарные курсы 

профессиональных модулей") вносятся в раздел до слов "Всего аудиторных 

часов". 

2.7. Согласно п.5.5. приложения: 

в графе "Курсовые работы" вносится перечень курсовых работ (в 

соответствии с учебным планом), выполненных при освоении образовательной 

программы среднего профессионального образования, с указанием 

наименований учебных предметов, курсов, дисциплин (модулей), по которым 

выполнялся курсовой работа и оценка. Название работы не вносится. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение  

Образец  заполнения наименования учебных дисциплин, 

междисциплинарных комплексов, практик по специальности 

53.02.03  Инструментальное исполнительство (по видам  инструментов) 

Фортепиано 

Наименование учебных предметов, курсов, 

дисциплин (модулей), практик 

Общее 

количество 

часов 

Оценка  

Иностранный язык 

Обществознание 

Математика и информатика 

Естествознание 

География 

Физическая культура 

Основы безопасности жизнедеятельности 

Русский язык 

Литература 

История мировой культуры 

История 

Народная музыкальная культура 

Музыкальная литература (зарубежная и  

отечественная) 

Основы философии 

Психология общения 

Русский язык и культура речи 

Сольфеджио 

Элементарная теория музыки 

Гармония 

Анализ музыкальных произведений 

Музыкальная информатика 

Безопасность жизнедеятельности 

Основы финансовой грамотности 

Специальный инструмент 

Ансамблевое исполнительство 

Концертмейстерский класс 

История исполнительского искусства, устройство 

клавишных инструментов 

Основы композиции, инструментоведение, 

дополнительный инструмент  

Педагогические основы преподавания творческих 

дисциплин 

Учебно-методическое обеспечение учебного 

процесса 

Учебная практика 

в том числе: 

Концертмейстерская подготовка 

Фортепианный дуэт 

Чтение с листа и транспозиция 

Ансамблевое исполнительство 

Учебная практика по педагогической работе 

ВСЕГО часов теоретического обучения: 

318 

52 

92 

70 

50 

580 

88 

100 

210 

162 

216 

60 

 

727 

60 

60 

48 

400 

108 

264 

103 

112 

102 

57 

1447 

214 

340 

 

84 

 

166 

60 

 

346 

 

1026 

 

225 

162 

213 

213 

213 

7722 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

в том числе аудиторных часов: 

Практика 

в том числе: 

Производственная  практика (по профилю 

специальности) 

в том числе: 

Исполнительская  

Педагогическая  

Производственная практика (преддипломная) 

Государственная итоговая аттестация 

Защита выпускной квалификационной работы 

(дипломная работа)  "Исполнение сольной 

программы" 

Государственный экзамен по междисциплинарному 

курсу  "Ансамблевое исполнительство" 

Государственный экзамен  по междисциплинарному 

курсу   "Концертмейстерский класс" 

Государственный экзамен по профессиональному 

модулю "Педагогическая деятельность" 

5148 

 

 

5 недель 

 

 

4 недели 

1 неделя 

1 неделя 

4 недели 

х 

 

 

х 

 

х 
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